
A d  1 )  

Kategorie vykonané doby ve výkonu 

zabezpečovací detence 

Muž Muž 

celkem 

Žena Žena 

celkem 

Celkový 

součet 18 - 60 let 
nad 60 let 

(včetně) 
18 - 60 let 

do 6 měsíců 6  6   6 

6 měsíců až 2 roky 14 1 15 2 2 17 

2 roky až 5 let 32 1 33 4 4 37 

5 let až 10 let 35 3 38 3 3 41 

nad 10 let 11  11 2 2 13 

Celkový součet 98 5 103 11 11 114 

Dále povinný subjekt sděluje, že výše uvedený bod nelze rozdělit do kategorie trestných činů, 
jelikož výkon zabezpečovací detence soud ukládá na základě ochranného opatření, které vede 
k dostatečné ochraně společnosti, a předchází tímto možnosti spáchání trestného činu. 

A d  2 )  

Ke specializovaným oddílům pro výkon trestu odsouzených s mentální retardací povinný 
subjekt sděluje, že ve Vězeňské službě České republiky je zřízeno celkem 5 oddílů pro výkon 
trestu odsouzených s mentální retardací, v nichž se ke dni 30. června 2023 nacházelo celkem 
60 odsouzených, a to konkrétně: 

• Věznice Heřmanice, v rámci oddělení s ostrahou s vysokým stupněm zabezpečení: 13. 

• Věznice Karviná, v rámci oddělení se zvýšenou ostrahou: 9. 

• Věznice Stráž pod Ralskem, v rámci oddělení s ostrahou se středním stupněm 
zabezpečení: 5. 

• Věznice Stráž pod Ralskem, v rámci oddělení s ostrahou s vysokým stupněm 
zabezpečení: 15. 

• Věznice Vinařice, v rámci oddělení s ostrahou s vysokým stupněm zabezpečení: 18. 

Podíl odsouzených, zařazených do oddílu pro výkon trestu odsouzených s mentální retardací, 
tvoří přibližně 5 % všech specializovaných oddílů a oddílů určených pro specializované 
zacházení. Ve všech případech se jedná o muže. Současné rozvržení kapacit a jejich 
naplněnost odpovídá potřebám Vězeňské služby České republiky. Podrobnější statistiky 
a kategorizaci vězněných osob dle věku, trvání výkony trestu odnětí svobody či podle 
(dominantního) spáchaného trestného činu nejsou vedeny, neboť žádná z těchto kategorií 
nespadá do kritérií pro zařazení odsouzených do specializovaného oddílu pro výkon trestu 
odsouzených s mentální retardací. Jinými slovy, zařazovány mohou být všechny odsouzené 
osoby starší 18 let, bez ohledu na spáchaný trestný čin a délku trvání trestu odnětí svobody. 


